²⁾ Vgl. Krebs-Schmalz, Antibarbarus, s. v. *sollicitus, metus* etc.

doeld wordt dat gebruik, waar *pro* de beteekenis van „loco alicuius sive personae sive rei” heeft. Kranz betoogt het volgende ¹⁾: „hac in dictione significat *pro* aliquem facere id, quod alter facere voluit vel debuit. Inde apparet, qua de causa *pro* praepositio neque vero alia, quae similem vim habet, sicut *prae* vel *ante*, in hunc usum translata sit. Ut supra vidimus, significat *pro* aliquid esse ante locum, ex quo egressum est; respicit ergo ad interiorem partem eius rei ante quam est. Qua de re existimaverim *aliquem facere aliquid pro aliquo* primo nihil aliud significasse atque aliquem facere aliquid loco eorum, quorum ex ordine progressus est; velut miles qui *pro* exercitu, i.e. ex ordine militum progressus singulatim pugnat, exercitus loco pugnat (cf. Claud. Quadrig. 10^b et 12; p. 5). Item putaverim *pro aliquo sacrificare* significasse eum qui sacrificat, *pro* eis qui sacrificio intersunt i.e. progressum ex eorum ordine sacrificium facere; velut Cato de Agricult. 143, 1 *pro* tota familia rem divinam facere”. De groote verbreidheid van dit in den beginne zoo aanschouwelijke gebruik is zeer bekend. Voor ons betoog kan het dus voldoende zijn op den lokalen oorsprong van dit gebruik gewezen te hebben. *Pro* in de nuance van *secundum* is een verdere ontwikkeling van dit gebruik; terecht zegt Kranz ²⁾: „in emendi verbis *pro*, ut supra dictum est, saepissime apud eam rem positum est, cuius loco pretium datur; pretium autem semper in ratione quadam est ad rem quae emitur; statuitur enim pretium secundum rem, *pro* qua datur. Inde facile fieri potuit, ut *pro* similem vim acciperet atque secundum”. Vgl. bijv. Ter. Heaut. 940 duo talenta *pro* re nostra ego esse decrevi satis etc.

In het na-christelijke Latijn verschijnen twee nuances van *pro*, die het gevolg waren van de in het voorafgaande besproken zienswijze. Men treft een causale nuance aan, waar *pro* vrijwel synoniem met *propter* is, en daarnaast een finale, die overeenkomst heeft met een gebruiksvorm van *ad*. Dit causale *pro*, dat men dus als voortzetting van *pro* in de beteekenis van *secundum* moet opvatten, komt reeds bij Plautus

¹⁾ De particularum „pro” et „prae” etc., p. 22.

²⁾ Id., p. 27.

voor. Vgl. Trin. 26, concastigabo *pro* commerita noxia (hier-tegenover staat vers 23 van hetzelfde stuk, ob meritam noxiam) ¹⁾. Ook in het klassieke Latijn kan men uitdrukkingen vinden, die reeds in dezelfde richting wijzen. Vgl. Cic. ad fam. 3, 3, 6 equidem *pro* eo, quanti te facio, quidquid feceris, approbabo; ad fam. 11, 12, 2 non dubito *pro* tua singulari prudentia, quin perspicias. Liv. 4, 44, 12 ampliata, deinde absolutam *pro* collegii sententia (vgl. 4, 53, 1 ex collegii sententia) ²⁾. In geweldigen omvang zien wij *pro* in zijn causale beteekenis echter pas in het na-klassieke Latijn verschijnen. Men kan hier opmerken, dat *pro* uiteindelijk de causale beteekenis van *propter* steeds meer ging vervangen. *Pro* treedt dus als substitutievorm van *propter* op, dat zelf in een vroegere periode een verzwakt en al te abstract geworden *ob* was komen versterken ³⁾. Het feit, dat *pro* in staat was deze functie te vervullen en de Romaansche talen te bereiken, pleit voor de groote kracht, die deze praepositie bezeten moet hebben en er zal wellicht een reminiscentie bestaan hebben aan zijn oorspronkelijke plaatselijke nuance, zooals deze ook door Kranz gekenschetst werd bij zijn verklaring van de beteekenis „*secundum*”. Voor deze causale beteekenis zijn in den loop der tijden zeer veel voorbeelden bijeengebracht. Een greep uit verschillende auteurs zal voldoende zijn het verschijnsel nader te illustreeren. Hofmann wees op enkele voorbeelden bij Ps. Ruf. waar *pro* geheel de nuance van *propter* heeft vervangen. Vgl. bijv. 3, 195 *pro* iniuncto labore (: 6, 3, 2 *propter*) en 3, 211 *pro* naturae fragilitate (: 5, 4, 2 *propter*) ⁴⁾. Kalb wees op zeer sprekende voorbeelden uit de jurisprudentie. Hij meende, dat dit causale *pro* vooral Gallich was. Vgl. Intr. Paul. 1, 7, 2 en 4 *pro* eo quod ⁵⁾. Dit *pro* eo quod heeft een bijzondere geschiedenis, die in verband met de aanschouwelijkheid hier in het kort besproken moet

¹⁾ Vgl. Lindsay, A Synt. of Plaut., p. 92.

²⁾ Vgl. Hand, Turs. 4, p. 584.

³⁾ Vgl. Wöflin, A. L. L. 1, p. 176: „neben dem französischen à cause de haben wir im Ital. a cagione di = ad occasionem, im Span. par razon de, wodurch wir daran erinnert werden, dass die Rolle der untergehenden Präpositionen *ob* und *propter* den beiden anderen *per* und *pro* ist zugefallen”.

⁴⁾ Vgl. J. B. Hofmann, I. F. 43, p. 105.

⁵⁾ Vgl. Kalb, Roms Juristen, p. 140.

worden. *Pro* eo quod is nl. voor een ouder eo quod in de plaats getreden. De toevoeging van *pro* heeft om duidelijkheidsoverwegingen plaats gehad. *Eo* was op zijn beurt aan quod toegevoegd ter versterking van het causale begrip, toen het gebruiksgebied van quod in die mate was uitgebreid, dat het „eine Art Universalkonjunktion” geworden was ¹⁾. Typeerend voor het feit, dat de aanschouwelijkheidsontwikkeling op verschillende gebieden kon plaats vinden in een zelfde richting, is de Grieksche uitdrukking: ἀνθ' ὧν. Zij was weliswaar in het Grieksch slechts summier ontwikkeld, hetgeen een Latijnsche ontleening niet zeer waarschijnlijk maakt ²⁾. Vgl. hiervoor voorbeelden, die Salonius op genoemde plaats geeft, bijv. Appendix Mart. 53 quid est *pro* nihilo scipsum homo aestimare? respondit: similem se iumentis irrationabilibus aestimare, *pro* eo quod nihil diiudicant sicut scriptum est. Bij een auteur als Hilarius heeft het causale gebruik van de praepositie *pro* zeer groote afmetingen aangenomen. Vgl. bijv. Matth. 4, 17 ita quidquid lex ne in ipsis quidem operibus damnavit, evangeliorum fides *pro* contumeliosa tantum verborum facilitate condemnat. — 14, 12 et ad rei contemplationem *pro* difficultate tam invisibilis negotii obstupescit ³⁾. Ook bij een geschrift als dat van Palladius en in de Peregrinatio is dit syntactische schema goed bekend. Vgl. Pallad. ⁴⁾ 3, 9, 13; 3, 14; 11, 2 en Peregrin. Aeth. ⁵⁾, bijv. 45, 5 qui tamen *pro* aetate aut imbecillitate occurrere in monte dei ad oblationem faciendam non poterant. — 66, 21 sicut nos cum grandi reverentia attendimus locum illum, ubi primitus domus sancti Abrahae fuit, *pro* memoria illius. — 75, 28 *pro* monazontes ⁶⁾ qui pedibus vadent, necesse est lenius iri. Ook Orosius en Gregorius van T. geven blijk van een goede bekendheid met dit verschijnsel. Vgl. Oros. 1, 10, 1 aliquantulum me *pro* sui diversi-

¹⁾ Vgl. Salonius, Vitae patr., p. 344.

²⁾ Idem.

³⁾ Vgl. voor verdere voorbeelden M. V. Brown, Synt. Prep. Hil., p. 136.

⁴⁾ Vgl. J. Svennung, Unters. z. Pallad., p. 380.